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PRÍSPEVOK NAJMENŠÍCH K OSLAVE DŇA MATIEK

Mama. Prvé slovo naše. Vychádza nám z duše. 
Mama. Slnko, čo nám svieti každý deň. 

Mama – tá, ktorú milujem.
 

S veľkou radosťou sme prijali pozvanie mesta Vrbové  a MO 
ÚŽS  byť súčasťou programu  pri príležitosti oslavy Dňa matiek 
v našom meste, ktoré sa uskutočnilo  7. mája v popoludňajších 
hodinách  v Kultúrnom dome vo Vrbovom. Bambuľky sa s nad-
šením pripravovali a poctivo trénovali choreografiu tančeka  
Divoký západ a  Kolovrátok ľudové  pásmo Jarné hry. Rozkošné 

detičky z  Materskej školy Vrbové  predviedli svoje tanečno-spe-
vácke  umenie natešene a hrdo. Vyčarili tým úsmevy na všet-
kých tvárach. Boli odmenené veľkým potleskom a radosťou 
vyžarujúcou z očí prítomných mám a starých mám. Ďakujem 
kolegyniam Zuzke a Frederike za prípravu detí na vystúpenie, 
vedeniu materskej školy za podporu v krúžkovej činnosti a sa- 
mozrejme deťom  za ich snahu,  radosť a pozitívnu energiu pri 
nácviku programu.

Dagmar POTROKOVÁ, foto: P. PLENCNER

HOLD MATKÁM
V stredu 7. mája v popoludňajších hodinách v priesto-
roch Domu kultúry sa stretli predstavitelia mesta Vrbové 
a Únie žien Slovenska s našimi mamičkami a babičkami, 
aby spolu oslávili blížiaci sa Deň matiek. V kinosále sa 
prítomným prihovoril primátor mesta JUDr. Štefan Kubík, 
ktorý sa poďakoval všetkým matkám, zároveň vyzdvihol 
význam tohto sviatku a symbolicky obdaroval kyticou jed-
nu z prítomných matiek. Pre naše mamičky bol pripravený 
bohatý kultúrny program, o ktorý sa postarali žiaci a pe- 
dagógovia zo Spojenej školy Vrbové a z Materskej školy 
na Sídlisku 9. mája a Súkenníckej ulici. V samotnom závere 
bolo vo vestibule Domu kultúry pre všetkých prítomných 
pripravené občerstvenie.

AF
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Je neobyčajné, tajomné, ako plynie čas. 
Raz sa nám zdá a chceli by sme,

aby bežal pomalšie inokedy rýchlejšie. 
No, on je neúprosný, nezastaviteľný,

porúčať si nedá a plynie si svojím tempom.

Vie to veľmi dobre aj naša jubilantka 
Mgr. Anna Mosná, narodená 22. mája 1945, 
ktorá pochádza zo Záhoria, z Gbelov, z rodiny 
otca Alexandra Pilárika a matky Emílie. Po 
ukončení ZŠ pre zlý kádrový posudok rodičov 
nebola prijatá na gymnázium a ani inú ňou 
zvolenú strednú školu. Jej mamička zistila, 
že na Zdravotníckej škole MUDr. Ivana Hálka 
v Bratislave má ochotnú a najmä odvážnu 
spolužiačku. Už bolo 9 dní od začiatku škol-
ského roku, keď Annu posadila do prvej 
lavice, s príkazom, aby o sebe nič nikomu ne-
hovorila!  Zmaturovala  úspešne v 1963 a roku 
1968 ukončila vysokú školu PdFUK v Trnave, 
aprobácia Ruský jazyk a Hudobná výchova.

Jej prvým pôsobiskom boli Rakovice, kde 
stretla svojho budúceho manžela Ivana (Pavla) 
Mosného, ktorý tam v tom čase „brigádoval“. Už 
v Rakoviciach pracovala aktívne v oblasti dra-
maticko-umeleckej činnosti:  divadelný, spevácky 
krúžok...

Keď sa vydala bývala sedem rokov s manže-
lom a dvomi synmi Ondrejom a Jurajom v Treba-
ticiach, kde tiež založila a viedla ženský spevokol 
pri dome osvety, s ktorým vystupovala na folk-
lórnych  a iných slávnostiach. 

V roku 1969 odchádza vyučovať na I. ZŠ vo 
Vrbovom. Tu sa hneď začala intenzívne venovať 
zborovému spevu a aplikácii estetickej výcho-
vy na základných školách. So spevokolom sa 
nepretržite zúčastňovala súťažných festivalov 
(napr. v Hlohovci, festivalov M. Sch. Trnavského 
v Trnave, vystupovala s deťmi v Slovenskom 
rozhlase. Deti v sólovom speve sa umiestňovali 
na popredných miestach v Piešťanoch, krajských 
súťažiach v Nitre.

Od roku 1984 detský spevácky zbor sa stal 
súčasťou Závodného klubu ROH  Trikota, so 
zmenou názvu na Trikotáčik. V detskom zbore 
pracovalo 90 až 120 detí. V 1987 zakladá Ženský 
zbor pri Mestskom kultúrnom stredisku vo Vr-
bovom, ktorý reprezentoval mesto, a napr. na 
festivale v Trnave získal „Strieborné pásmo“. Za 
prípravu scénickú, režijnú programov ZUČ, za 
účasť na súťažiach zborového spevu získala rad 
ocenení napr. v 1955 odborná porota jej udelila 
individuálnu cenu za program Pozývame Vás do 
hudobnej rozprávky, Cenu za estetickú výchovu 
v roku 1988. V 1977 bola kooptovaná do vedenia 
Hudobného kabinetu pri Okresnom pedagogic- 
kom stredisku v Trnave, bola členkou Slovenskej 
hudobnej spoločnosti, spoločnosti Rakúsko-čes-
ko-slovenského priateľstva, atď.

Pravidelne v regióne Vrbového na základ-
ných školách usporadúvala otvorené hodiny – 
metodológie vyučovania. Deti viedla tak, aj v Ra-
koviciach a samozrejme aj vo Vrbovom, či na I. ZŠ 
alebo na II. ZŠ, aby dostávali možnosť širokého 
poznania príbuzných umeleckých a hudobných 
odborov. Návštevy koncertov v Slovenskej fil-
harmónii, operných, či baletných predstavení 
v SND, na Novej scéne v Bratislave boli pravidel-
ným doplnením hudobného života nielen členov 
speváckeho zboru. 

Od 1975 spolu s manželom sa venuje pub-
likačnej činnosti. Sú to odborné práce z oblasti 
aplikácie audiovizuálnej techniky pri vyučovaní, je 
pravidelnou prispievateľkou učiteľskej tlače.

V 1972 začala postgraduálne štúdium na 
PdFUK. V 1977 absolvovala celoslovenský kurz 
ruského jazyka s účasťou zahraničných lektorov, 
zúčastňovala sa kurzov pre dirigentov v Zlatých 
Moravciach, v Nitre, ... pod vedením takých 
zvučných mien, ako bol pedagóg a dirigent Jozef 
Potočár, prof. Peter Hradil,... akou je Doctor Artis 
Magdaléna Rovňáková, dirigentka Bratislavského 

chlapčenského zboru. Absolvovala 5-týždňový 
kurz ruského jazyka na Štátnom pedagogic- 
kom inštitúte Gercena vo vtedajšom Leningrade. 
Určité obdobie od  1986 vyučovala aj na Ľudovej 
škole umenia vo Vrbovom.

Po 30-ročnej pauze, cez ktorú sa síce pri- 
vátne venovala niektorým deťom, pomáhala 
v práci svojmu manželovi a synom, láska k deťom 
a k spevu spôsobila, že opäť sa stala 12. marca 
2018 zakladateľkou Miešaného speváckeho zbo-
ru mesta Vrbové, s ktorým pracuje dodnes. Opäť 
sa opakujú: výchovné koncerty pre školy nášho 
mesta a okolia, vianočné koncerty, novoročné, 
intenzívne pracuje aj s deťmi základných škôl, 
reprezentovala a reprezentuje mesto na rôznych 
súťažiach, festivaloch – Senica, Žlkovce, Piešťa-
ny, Prietržka, Krakovany, Plavecký Mikuláš. Spe-
vokol potešuje svojím spevom aj v domoch se-
niorov a doma vystupuje, koncertuje pri rôznych 
príležitostiach, výročiach.

 Pani Mgr. Anna Mosná, dožívate sa krásnych 
80 rokov. Veľmi pekne vám ďakujeme za celo- 
životnú aktivitu v prospech občanov nášho mesta 
a regiónu. A tak teda - živio!

Ako prejav uznania a úcty jubilantku prijali 22. 
mája primátor mesta JUDr. Štefan Kubík a vice-
primátor Mgr. Matúš Opatovský a odovzdali jej 
Pamätnú medailu mesta Vrbové.

I N Z E R C I A
OKNÁ - DVERE

nastavenie - oprava - výmena 
tesnenia

Kontakt: 0911 978 600

P-No 599/25  
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Beáta PRIŠTICOVÁ
Viera ONDREJKOVOVÁ
Abdulkarim Ali ABOUGALIL

Jarmila BÖHMOVÁ
Eva BIELKOVÁ
Peter BENKO
Milada LAGOVÁ
Beáta POTROKOVÁ
Marián VENGRIN

Danuša PEŠTOVÁ
Vladimír TUČEK
Janka KOSTADINOV 
GANEVOVÁ
Viliam BOOR
Viliam HANUDELY

Jaroslava KODAJOVÁ
Ing. Peter VESELÝ
Oľga BAJCAROVÁ
Mária MEGOVÁ
Anna HARŠÁNIOVÁ
Emília BINDOVÁ
Jozef PEKAROVIČ
Stanislav GONDÁL
Ján BUBLÁVEK
Anna MOSNÁ
Milan KRIHÁK
Jarmila TRTÚŠEKOVÁ
Jarolím RÁC

Anna BIELKOVÁ
Anna VYDARENÁ
Ing. Marián ŠMACHO
Emília STEINECKEROVÁ
Ľubomír PAVLÍK
Oľga MASAROVIČOVÁ
Agneša NOSKOVÁ
Eva HORNÁKOVÁ
Zdenka TOMAŠOVIČOVÁ

Martin ŠTAUDER
Jozef MAŠÁN
Oľga KLČOVÁ
Mária VANČOVÁ

Antónia KURINCOVÁ
Rudolf LEHUTA

Anna HULVANOVÁ
Michal ADAMEC

Srdečne blahoželáme!

NAŠI JUBILANTI
VRBOVČANIA NARODENÍ 

V PRVOM ŠTVRŤROKU 2025

JANUÁR
Samuel CHLEBÍK, 2. januára, Piešťany
Samuel KALUŽA, 2. januára, Piešťany

Matúš BALIŠ, 8. januára, Piešťany
Dominika HOLCOVÁ, 12. januára, Piešťany

Šimon KOVÁČ, 16. januára, Piešťany
Melánia NIKODEM, 29. januára, Piešťany

Timotej UŠÁK, 30. januára, Myjava

FEBRUÁR
Ivan BÍLIK, 7. február, Piešťany

Viktória KARASOVÁ, 9. februára, Myjava
Dorián Konštantín HANUS, 19. februára, Piešťany

MAREC
Lucas KOPRNA, 6. marca, Piešťany
Albert NOSKO, 7. marca, Piešťany

Jasmína DAŇKOVÁ, 12. marca, Piešťany
Adela HETEŠOVÁ, 15. marca, Piešťany

Ján ŠNAJDAR, 18. marca, Trenčín

Vitajte medzi nami!

Fotomomentky zo slávnosti uvítania detí do života, ktoré sa uskutočnilo 26. apríla v obradnej sieni mesta Vrbové.
Foto: Pavel PLENCNER



Ich revírom sú priechody 
pre chodcov v meste Vrbové. 

Sú v nasadení každé ráno
 v dňoch školského vyučovania. 

Ich zverencami sú deti, žiaci, 
študenti, všetci, 

ktorí sa ráno niekam ponáhľajú.
Sú ochotní slúžiť či svieti 

slnko alebo husto prší.
Muži z vrbovských 

priechodov pre chodcov.  

Naša ranná bezpečnosť je ich prácou.
Už niekoľko rokov, resp. školských 
rokov slúžia na vybraných priecho-
doch pre chodcov na cestách v blíz-
kosti školských zariadení v meste Vr- 
bové muži, ktorých môžeme nazvať aj 
rannými regulovčíkmi dopravnej pre- 
mávky.

Mestom angažovaní a honorovaní do-
hodári oblečený v reflexných odevoch 
sú účelne a cielene rozmiestnení v lo-
kalitách vysokej frekvencie pohybu 
chodcov v bezprostrednom okolí ob-
jektov škôl, teda miest kadiaľ denne 
prechádza najväčší počet školákov 
všetkých vekových kategórii. 

Spolupracovníci disponujúci povo-
leniami z Okresného dopravného 
inšpektorátu Policajného zboru SR 
v Piešťanoch, ktoré ich oprávňujú na 
zastavovanie vozidiel, zaškolení po 
stránke teoretickej ale aj praktickej, sú 
v teréne v dňoch školského roka ráno, 
od 7.10 hod. do 8.10 hod.

Ich úlohou je bezpečnostným za- 
stavovacím terčíkom usmerňovať vo-
dičov motorových vozidiel, aby dali na 
priechodoch prednosť chodcom, a tí 
sa bezpečne dostali do cieľa svojej 
rannej cesty.  

Aktuálnu zostavu ranných regulov- 
číkov dopravy tvoria: Jozef  Drinka, 
Roman Pišoja,  Ing. Juraj Tóth, Jozef 
Uhlík. Alternujúcim, resp. zastupu-
júcim členom do zostavy je Ing. Sta- 
nislav Hužovič.  

Ako už bolo spomenuté, primárnym 
zámyslom služby je bezpečný ranný 
presun detí a žiakov do školských 
zariadení. Dopravní asistenti sú však 
samozrejme nápomocní aj seniorom, 
rodičom s kočíkmi a každému, kto to 
potrebuje. Cieľom projektu je pred-
chádzať nehodám na priechodoch, 
uľahčiť chodcom presun po meste, 
a zároveň edukovať deti, ako správne 
chodiť cez priechody. No pokiaľ mladí 
ale i dospelí chodci prejavia ľahko- 
vážny úmysel nedodržiavať pravidlá 
cestnej premávky, asistenti ich najprv 
upozornia a následne aj usmernia. 
Hoci môžeme konštatovať, že ten-
to projekt funguje a má zmysel, tak 
zároveň platí, že ich obetavá po-

mocná služba je skrz šomrajúcich 
šoférov, ktorých vraj títo páni obme- 
dzujú a spomaľujú často spoločensky 
nedoceňovaná. 

Oveľa pozitívnejšie v porovnaní s pred-
chádzajúcou vetou však znie konk-
rétny postreh, že vďaka venovaným 
úsmevom, vysloveným pozdravom či 
želaniam príjemného dňa vznikli v prie-
behu rokov v rámci komunity osôb na 
priechodoch službu konajúcich a osôb 
po priechodoch pravidelne prechádza-
júcich mnohé pekné momenty a pri-
ateľstvá. 

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ,
viceprimátor mesta Vrbové 

Foto: Pavel PLENCNER

Úsilie, aby bola cesta do školy bezproblémová, a čo najbezpečnejšia
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DOBROVOĽNÁ ZBIERKA
na rekonštrukciu základnej školy

v dedine Ambodirafia na Madagaskare.

Zbierka sa uskutočňuje na území mesta 
Vrbové v súlade s legislatívou Sloven-
skej republiky  na základe uznesenia 

Mestského zastupiteľstva vo Vrbovom 
č. 51/IV/2025. Trvá od  1. mája 2025 

do 31. decembra 2026.

Prispej aj Ty podľa svojich možností do 
zbierky, aby sa mohla zrekonštruovať ško-
la pre ľudí, medzi ktorými pred 250 rokmi  
pôsobil náš rodák Móric Beňovský.
V súčasnosti je škola vo veľmi v úbohom 
stave  a miestni obyvatelia pre svoju  ex-
trémnu chudobu nie sú schopní dať ju do 
poriadku. Pomôžme urobiť život tamoj-
ších ľudí aspoň o trochu krajší.
Nezabúdajme: 
Pomoc druhým je dôležitou súčasťou náš-
ho života. 
Pomáha aj nám samotným.

PRISPIEŤ DO ZBIERKY sa dá tým, že svoj 
príspevok vložíš do prenosnej 

pokladničky, 
alebo:

vkladom na účet mesta Vrbové vedený 
vo VÚB, a. s., v tvare:

IBAN: SK28 0200 0000 0017 8262 9456;  
VS: 261.

Popis: Dobrovoľná zbierka - rekonštruk-
cia základnej školy na Madagaskare,

alebo:
vložením hotovosti do pokladnice 

Mestského úradu Vrbové.

MICHAL ADAMEC 95-ročný
23. mája si pripomenul Michal Adamec, občan nášho mesta, krásne životné jubileum 

95 rokov. Dožil sa ho v dobrom zdraví a životnej pohode. Je to jubileum, pri ktorom sa už 
človek môže pozrieť za seba a Michal Adamec má aj prečo.

Narodil sa v rodine vrbovského cestára, matka bola domáca a vyrastal ako najstarší 
zo štyroch bratov. Pri svojom narodení dostal od života veľký dar. Otvorenú, priateľskú 
a družnú povahu, ktorá ho neopúšťa. Svoje vzdelanie ukončil maturitou na Obchodnej 
akadémii v Trenčíne v roku 1950. Už počas predposledných a posledných školských 
prázdnin sa zapojil do obnovy vojnou zničenej republiky na stavbách Trať mládeže 
a Trať družby. Pracovať začal v podniku zahraničného obchodu Kovopodnik v Bratislave. 
Nádejný postup v zahraničnom obchode bol zameraný presídlením do Prahy. Po vo-
jenčine pracoval ako zásobovač na štátnych majetkoch Piešťany a nakoniec nastupuje 
ako samostatný zásobovač do Trikoty. V komunálnych voľbách v roku 1971 je zvolený 
za poslanca a odchádza pracovať do funkcie tajomníka Mestského národného výboru 
vo Vrbovom, kde je zároveň aj predsedom finančnej komisie. Pracuje tu dve volebné 
obdobia. V roku 1981 sa vracia späť do Trikoty na post vedúceho finančného útvaru a 
o 8 rokov neskôr odchádza do dôchodku. Vo funkcii tajomníka mestského národného 

výboru prežil svoje najlepšie roky. Pre Vrbové to bolo obdobie veľkého rozvoja. Naplno 
sa začala realizovať bytová výstavba, splynofikovala sa podstatná časť mesta, postavi-
lo  sa zdravotné stredisko, materská škola na Sídlisku 9. mája, dobudovala sa „stavba 
storočia“ – futbalový štadióna iné. Za svoj podiel na rozvoji mesta bol ocenený v roku 
1980 medailou Za zásluhy o rozvoj Západoslovenského kraja. Po návrate do Trikoty sa 
vo svojej funkcii zaslúžil o skvalitnenie činnosti finančného útvaru, ktorý viedol. 

S manželkou Emíliou (učiteľkou ZŠ) prežil skoro štyri šťastné desaťročia, vychoval 
dve dcéry, ktoré vyštudovali vysokú školu. Potešenie mu neprinášala len rodina, ale 
i záľuby, ktorým sa aktívne venoval. Nebolo to len záhradkárčenie a fandenie futbalu. 
Tajnou láskou, ktorá sa mu splnila, bolo ochotnícke divadlo, ktorého dlhodobá tradícia vo 
Vrbovom paradoxne zanikla vybudovaním moderného kultúrneho stánku – Závodného 
klubu ROH pri n. p. Trikota. Rád spomína na naštudovanie Palárikovho Drotára, v ktorom 
začínal, na Dobrodružstvo pri obžinkoch, Marínu Havranovú a ďalšie hry, ktoré uvádzali 
v divadelnej sále U Madžu ale i blízkom okolí. Spomienky sú spojené s ďalšími divadel-
níkmi: Kraváriková, Majerníková, Michalcová, Kubala, Madžo, Ostružár Sedláček a os-
tatní. Divadlo skončilo, ale zostala ďalšia láska – rybárčenie a s ním špecialita, chytanie 
zubáčov. Dlhoročne bol tajomníkom MO Slovenského rybárskeho zväzu.

Veľa šťastia, pevné zdravie a stále dobrú pohodu!
-el-, foto: pk

Ako prejav uznania a úcty jubilanta prijali 22. mája primátor mesta JUDr. Štefan 
Kubík a viceprimátor Mgr. Matúš Opatovský a odovzdali mu Pamätnú medailu mesta 
Vrbové.
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V piatok 16. mája o 17.00 hod. sa v našom meste uskutočnila 
slávnosť, na ktorej bolo pripomenuté 145. výročie vzniku Do-
brovoľného hasičského zboru vo Vrbovom. Pri tejto príležitosti 
vystúpil so slávnostným príhovorom primátor mesta JUDr. Šte-
fan Kubík.

Vážené hasičky a hasiči, vážení hasičskí funkcionári, zá- 
stupcovia Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR a Hasičského 
a záchranného zboru z Piešťan a členovia vrbovského ha- 
sičského zboru, dámy a páni.

Opäť sa v tomto roku stretávame, tentoraz na stretnutí Do-
brovoľných hasičov pri príležitosti 145. výročia vzniku Dobro-
voľného hasičského zboru v našom meste. Dovoľte mi poďa-
kovať vám nielen za pozvanie, ale aj za vašu obetavú prácu 
na záchrane zdravia, životov a majetku našich občanov. 

Je to už 145 rokov odo dňa 31. marca 1880, keď valné 
zhromaždenie dobrovoľných hasičov jednohlasne odsúhlasi-
lo prvý návrh stanov pre novovznikajúci Dobrovoľný hasičský 
spolok. Stanovy v tej dobe podliehali schváleniu Uhorského 
kráľovského ministerstva vnútra v Budapešti, ktoré tieto Sta-
novy schválilo dňa 10. júna 1880  a na základe uvedeného 
dňa 12. augusta 1880 vznikol prvý Dobrovoľný hasičský 
spolok na území nášho mesta. Pri jeho zrode slúžil ako po-
bočka v ochrane pred požiarmi, tiež aj pre susednú obec 
Prašník.         

Prvým predsedom sa stal Dr. Karol Schöpflin a veliteľom 
bol Vincent Emanuel. Už o rok v r. 1881 si novozaložený zbor 
podľa záznamov z  obecnej kroniky zakúpil prvú hasičskú 
striekačku. Po vzniku prvej Česko-Slovenskej republiky sa 
dobrovoľné hasičstvo združovalo v Zemských hasičských 
jednotách, kde samozrejme boli zaradení aj dobrovoľní hasiči 
z Vrbového. Prvá hasičská zbrojnica z rozhodnutia obce bola 
v roku 1923 umiestnená v „mestskej“ veži. 

Ďalším míľnikom vo vašej histórii bol 6. a 7. december 
1968, keď vznikol Slovenský zväz požiarnej ochrany a po 
vzniku Slovenskej socialistickej republiky 1. januára 1969 
sa zmenil tento názov na Zväz požiarnej ochrany SSR. Boli 
schválené nové stanovy a organizačno-právne dokumenty 
pre vnútorný život tejto novej organizácie.  Na základných 
školách vo Vrbovom začali vznikať hasičské krúžky, kde 

boli vychovávané nové hasičské posily. Sídla Dobrovoľného 
hasičského zboru v našom meste sa menili priebežne, až do 
roku 2018, keď mesto Vrbové začalo s prestavbou bývalého 
Stredného odborného učilišťa na modernú Hasičskú zbro-
jnicu, ktorú sa nám podarilo dokončiť a skolaudovať v roku 
2022. 

Ako som už spomínal na vašej výročnej schôdzi, som ne-
smierne hrdý na skutočnosť, že som mohol byť pri tom, keď 
sme pred 2 rokmi odovzdávali do užívania vašu novú hasičskú 
zbrojnicu, v ktorej sa dnes nachádzame. Zo strany mesta 
to bol prejav našej veľkej vďaky za vašu náročnú, obetavú 
a riskantnú prácu, ktorú konáte v prospech ochrany zdravia 
a majetku našich občanov, ale aj občanov nášho okolia.

Všetkým vám pri príležitosti vášho krásneho výročia pra-
jem všetko najlepšie, pevné zdravie a osobnú pohodu, aby 
ste aj naďalej za účinnej podpory nášho mesta mohli napĺňať 
hasičské motto: „BOHU na slávu a blížnemu na pomoc“, 
s ktorým sa všetci stotožňujete. Lebo byť hasičom je naozaj 
poslaním. 

Sme na vás, na vaše úsilie a výsledky hrdí, obdivujeme 
váš zápal a vytrvalosť. Nech vám tieto postoje vydržia natr-
valo. 

Ďakujem za pozornosť.           
JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta Vrbové  

PRIPOMÍNAME SI JUBILEUM HASIČOV
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23. apríla sa uskutočnila v kinosále Domu kultúry 
výročná členská schôdza miestnej organizácie 
Jednoty dôchodcov Slovenska. Na úvod všetkých 
privítala tajomníčka výboru Vierka Sabová, osobitne 
primátora mesta JUDr. Štefana Kubíka, viceprimáto-
ra Mgr. Matúša Opatovského a prednostu MsÚ JUDr. 
Františka Tahotného, MBA. Potom požiadala predsed-
níčku Máriu Madžovú, aby predniesla správu o činno-
sti za uplynulý rok.

V nej sa konštatovalo, že Jednota dôchodcov Slovenska 
bola založená ako združenie občanov staršieho, dôchod-
kového veku a jej úlohou je chrániť práva a oprávnené požia-
davky dôchodcov, sleduje vývoj ich životnej úrovne, príslušné 
opatrenia, poskytuje sociálnu, zdravotnú a právnoporadenskú 
pomoc svojim členom.

Vrbovská miestna organizácia, ktorá má v súčasnosti 
195 členov, vznikla pred 24 rokmi. Jej prvým predsedom 
sa stal Anton Jurica a po ňom v r. 2002 učiteľka Marta 
Raffayová. Po jej úmrtí v r. 2022 na tento post si členská 
základňa zvolila Máriu Madžovú. V uplynulom roku do or-
ganizácie prijali 22 nových členov, niekoľkí sa odhlásili a 6 
zomreli. 

Z aktivít sú obľúbené najmä vydarené zájazdy na ter-
málne kúpalisko Dunajská Streda. Potom sa však hovo- 
rilo o širokej škále celoročnej činnosti našich seniorov. 
Ukazuje sa, že je veľmi rôznorodá, zahŕňa spoločenské, 
kultúrne, športové i cestovateľské podujatia. 

Členom vrbovskej seniorskej organizácie bolo v r. 2024 
pridelených 8 poukazov pre 16 osôb.

Hoci vo Vrbovom je druhý najvyšší počet členov v ok-
rese, podujatí sa zúčastňuje málo z nich, pravidelne tí istí.

Naši dôchodcovia radi pomôžu i pri úprave vzhľadu 
nášho mesta, ale vedia si tiež posedieť pri kávičke. Tieto 
posedenia bývajú každú stredu od 11. hodiny v kultúrnom 
dome v našej klubovni (na poschodí).

Okresná organizácia JDS v Piešťanoch na návrh vr-
bovského výboru ocenila dvoch našich seniorov - Petra 
Drobného a Jozefa Drinku vyznamenaním 3. stupňa za 
obetavú prácu.

Všetky naše akcie sú naplánované, v dostatočnom 
predstihu o nich informujeme vo vývesných tabuliach, 
alebo telefonicky, prípadne osobne. Dôležitejšie podujatia 
avizujeme i prostredníctvom Hlasu Vrbového, resp. ce-
loslovenského seniorského časopisu „3. vek“.

Bolo vyslovené veľké poďakovanie aktívnym členom, 
ako i želanie dobrého zdravia všetkým, aby mohli plní ener-
gie aktívne napĺňať roky životnej jesene. Veľké poďakovanie 
výbor seniorskej organizácie adresoval i primátorovi JUDr. 
Štefanovi Kubíkovi, ako i sponzorom, bez pomoci ktorých by 
činnosť organizácie bola problematická.

Na schôdzi sa nezabudlo ani na jubilujúcich členov. 
Počnúc od 65 rokov až po 90 získali malé ocenenie.

spracoval -rb-, foto: P. PLENCNER

SENIORI HODNOTILI ROK 2024

HLAS VRBOVÉHO - mesačník mesta Vrbové, ISSN 1335-2687, vydáva mesto Vrbové (IČO: 00313190), Štefánikova 
15/4, 922 03 Vrbové. Šéfredaktor: PhDr. Ľubomír Bosák, zástupca šéfredaktora: PaedDr. Patrik Kýška. Adresa redakcie: 
Hlas Vrbového. Mestský úrad, 922 03 Vrbové. Registrácia: Ministerstvo kultúry SR, evidenčné číslo EV 3334/09.
Tlač: PN print, spol. s r. o., Piešťany. Redakcia si vyhradzuje právo na výber príspevkov, oznamov a fotografií; právo 
krátiť a redakčne upravovať príspevky bez konzultácie s autorom a právo príspevok neuverejniť. Neobjednané, resp. 
nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciame (pokiaľ nebolo dohodnuté inak). Vydavateľ nezaručuje pravdivosť informácií 
obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. OCHRANA OSOBNÝCH ÚDAJOV:
https://www.vrbove.sk/podmienky-ochrany-osobnych-udajov/

P-No 734/2025



strana 8                                                                                                                                                              Hlas Vrbového 5  

VRBOVČANIA PRISPELI 
NA BOJ PROTI RAKOVINE
Mesto Vrbové bol doručený nasledovný 

list:
Vážený pán primátor, ďakujeme za 

schválenie možnosti vykonať zbierku Dňa 
narcisov v apríli 2025, ďakujeme za Vašu 
ochotu a podporu. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa počas Dňa narcisov spojili pre dobrú 
vec a vyjadrili solidaritu s ľuďmi, ktorých 
sa rakovina týka. Ďakujeme všetkým Vaším 
občanom, osobitne ďakujeme členom Slo-
venského Červeného kríža vo Vašom meste. 
Celková vyzbieraná suma za Piešťany, Vr-
bové, okolité obce a školy bola 24987,46 € 
a mesto Vrbové 2366,72 €. S úctou

Ing. Mária ŠIŠKOVÁ, vedúca pobočky 
Ligy proti rakovine Piešťany

DO PRÁCE NA BICYKLI
Mesto Vrbové sa v tomto roku už po piaty raz zúčastňuje kampane Do práce na bi-

cykli, do ktorej sa môžu zapojiť zamestnanci podnikov v našom meste. Princíp súťaže 
je jednoduchý – dochádzať počas mesiaca jún do práce na bicykli, pešo alebo verejnou 
dopravou, čím človek podporí myšlienku ekologickej, zdravej a finančne výhodnej pre-
pravy do zamestnania. Minulý rok sa pritom do súťaže zaregistrovalo takmer 15 000 ľudí!

Zároveň budú registrovaní zamestnanci súťažiť o viaceré zaujímavé ceny, podporia 
svoje mesto v celoslovenskej súťaži samospráv, a najmä – spravia niečo pre svoje zdra-
vie. 

Chceli by sme vám preto ponúknuť možnosť účasti v tejto kampani. BEZPLATNÁ 
registrácia 2 až 4 členných tímov, ktoré môžete vytvárať podľa vlastného uváženia spolu 
s kolegami, je možná najneskôr do 7. júna na stránke www.dopracenabicykli.eu. Súťaže 
sa môžu zúčastniť aj zamestnanci, ktorí pracujú z domu na tzv. home office. 

Hoci je súťaž najmä o bicyklovaní, môžu sa do nej zapojiť aj zamestnanci dochádza-
júci do práce verejnou dopravou alebo pešo. Tí takisto zabojujú o zaujímavé ceny, zistia, 
koľko CO2 svojím ekologickým spôsobom dopravy do práce v porovnaní s cestou autom 
ušetrili, a pomôžu tiež vylepšiť celkové štatistiky našej spoločnosti a mesta. Podrobnej- 
šie informácie nájdete na spomenutej webovej stránke: www.dopracenabicykli.eu

GD

Združenie dychových 
hudieb Slovenska

a partneri Medzinárodného festivalu 
mládežníckych dychových orchestrov 

DYCHFEST Piešťany 2025,

nad ktorým prevzal záštitu župan 
Trnavského samosprávneho kraja 

Mgr. Jozef Viskupič, vás pozývajú na
 

festivalové programy v Hudobnom 
pavilóne v Mestskom parku Piešťany

Sobota 14. júna od 15.00 hod.

* Festivalový orchester Bratislava
* Istropolis Concert Band Bratislava,
* Národní dechový orchestr Českej 
   republiky
 

Nedeľa 15. júna od 15.00 hod.

* Dívčí saxofonový orchester 
   Luhačovice
* Medzinárodný veľký dychový 
   orchester ACADEMIA MORAVIA
* Malokarpatský dychový orchester
* Dychový orchester ROSIČKA 
   z Bánova pri ZUŠ Šurany
* Národní dechový orchestr Českej    
   republiky
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Oceňovanie športovcov mesta Vrbové za rok 2024
21. mája o 17.30 hod. sa v zasadacej miestnosti Kúrie M. Beňovského uskutočnilo každoročné oceňovanie vrbovských športov-

cov. Po príhovoroch primátora mesta JUDr. Štefana Kubíka a predsedu Združenia športových klubov mesta Vrbové Mgr. Reného 
Justa si vybraní športovci, ktorí dosiahli v minulom roku vynikajúce športové výsledky, prebrali pamätné medaile a vecné ceny. Tento 
rok sme ocenili dohromady dvadsiatich športovcov. Ocenenie získali: Dominik Blaha, Matúš Kunic, Matúš Sudora, Dominik Badiar, 
Tomáš Vido, Nikolaj Kniš, Kristián Prievozník, Tomáš Gažík, Miroslav Švihorík, Matej Hejsek, Alexander Kupčo, Dávid Hornák, 
Radovan Gajarský, Ľuboš Bjel, Jana Sabová, Simona Weiszová, Martin Sudora, Barbora Petríčková, Martin Holán, Jozef Drinka.

Text: AF, foto: Pavel PLENCNER
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Tak, ako pomaly slnko prebúdza prírodu, aj šikovnosť 
detí hudobného odboru vrbovskej ZUŠ-ky prebúdzala hrou 
a splietaním tónov kinosálu miestneho kultúrneho domu. 
15. mája sa totiž konal absolventský koncert žiakov CZUŠ 
sv. Gorazda Vrbové, na ktorom preukázali svoje nadobud-
nuté zručnosti a znásobený talent a hudobný potenciál ras-
túci pod vedením svojich pedagógov niekoľko rokov.

Kolovali v nich rôzne emócie, zodpovednosť, túžba, pred-
stava a viera, že všetok ten čas, ktorý obetovali hudbe, sa ukryl 
v zrnkách piesku a odvialo ho vdiaľ. Azda priniesol chvíle, na 
ktoré budú spomínať s úsmevom na perách, s vďačnosťou 
učiteľom, ktorí ich formovali. V ich srdciach zanechali množstvo 
stôp a prirástli k ich životom. Blahoželanie k úspešnému ukonče-
niu štúdia prijala Elizabeth Baxová z triedy Mgr. art. Andreja 
Barinca Art.D., Janka Ďurišová z triedy Bc. Lenky Záhorcovej, 
Šimon Kýška z triedy učiteľky Daniely Grančarovovej, Matias 
Kollárik z triedy Mgr. Miroslava Kubicu, pod vedením učiteľa 
Lukáša Slabého absolvoval Mathias Böhm, Matej Mozolák a 
Nikoleta Šurinová, Nina Juríčková hru na klavíri študovala pod 
vedením Mgr. art. Soni Piovarčiovej a absolvovala pod vedením 
učiteľa Pavla Bartovica, pričom obligátne študovala aj spev pod 

vedením Bc. Dany Kubalovej a Ema Vaváková z triedy PaedDr. 
Petry Cmarkovej Breče. Všetkým absolventom želáme mnoho 
úspechov a šťastných krokov do nových dní na ceste, ktorou 
budú kráčať aj s malým uzlíčkom hudobného umenia v dlanach. 
Zároveň ďakujeme učiteľom za prípravu a podporu, ako i všet-
kým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na príprave tohto 
jedničného koncertu.

O pár hodín neskôr, vo štvrtkové ráno, sa zaplnilo hľadisko 
postupne deťmi oboch základných škôl vo Vrbovom, aby podpo-
rili svojich spolužiakov. Jemné melódie sa striedali s rytmicke-
jšími, klavír vystriedala flauta, saxofón, gitara, bicie, akordeón, či 
spev. Tentokrát pódium patrilo žiakom rôznych ročníkov. Hudob-
né osvieženie všetci prijali za neutíchajúceho potlesku, nabilo 
energiou do najnáročnejších dní školského roka. Učitelia boli 
hrdí na ratolesti, ktoré dokázali svojou šikovnosťou a umením 
vyčariť radosť v ich dušiach.

Poďakovanie patrí aj učiteľom a zamestnancom CZUŠ svä-
tého Gorazda, ktorí sa akokoľvek zapojili do prípravy týchto 
výchovných koncertov, rovnako však i mestu Vrbové a primátor-
ovi JUDr. Štefanovi Kubíkovi za nezištné poskytnutie priestorov 
a vždy ochotnému Mgr. Vladimírovi Strečanskému.

PaedDr. Petra CMARKOVÁ BREČE

PREDVIEDLI, ČO DOKÁŽU



Po vzniku Česko-Slovenska nastala u nás 
v cirkevnej správe zložitá situácia. Prevažná 
časť Ostrihomského arcibiskupstva ostala 
na Slovensku, ale sídlo pripadlo Maďarsku. 
Situácia sa v r. 1922 dočasne riešila zriadením 
Apoštolskej administratúry v Trnave, do ktorej 
včlenili ostrihomské farnosti, ktoré ostali na 
Slovensku. Na jej čelo bol vymenovaný vr-
bovský rodák, vzdelaný a horlivý kňaz Dr. 
Pavol Jantausch, ktorý bol známy ako ľudo-
mil a náboženský spisovateľ. V r. 1925 sa jeho 
postavenie ešte upevnilo, keď ho vysvätili za bisk-
upa. Na čele Trnavskej apoštolskej administratúry, 
zaberajúcej takmer tretinu Slovenska, zotrval celé 
štvrťstoročie až do svojej smrti. Získal si veľké 
zásluhy o všestranný rozvoj sebe zvereného 
územia. Ako prebehla jeho biskupská vysviac-
ka vám, milí čitatelia, priblížime prerozprávaním 
dobovej správy.

 Trnava zažila 14. júna 1925 neobyčajnú 
udalosť. V „malom Ríme“ Slovenska prijali bis-
kupskú vysviacku ThDr. Pavel Jantausch (1870 
– 1947) a Jozef Čársky (1886 – 1962). Vysviacku 
vykonal pražský arcibiskup ThDr. PhDr. František 
Kordáč (1852 – 1934). V sobotu 13. mája 1925 
popoludní prišiel vlakom cez Bratislavu do Trnavy. 
Na jeho uvítanie dostavili sa nielen reprezentan-
ti cirkevných a verejných úradov, ale na nohách 
bola takmer celá Trnava. Od železničnej stanice 
až po farský kostol, dnešnú Baziliku sv. Mikuláša, 
preveľké zástupy Trnavčanov tvorili kordón. Vlak 
dorazil do Trnavy niečo pred šiestou hodinou večer. 
Vystúpil z neho arcibiskup Kordáč v sprievode 
kanonika-preláta Jozefa Hanuša (1876 – 1928) 
a Mons. Antonia Aratu (1883 – 1948), zástupcu 
apoštolskej nunciatúry v Prahe a osobného tajom-
níka.

Uvítanie.
Prichádzajúceho arcibiskupa pozdravil Mons. 

Jantausch: Významné je to – hovoril – že dnes 
akoby sa srdce, hlava republiky a malý Rím stret-
li. Veľkú obetu a poctenie ste nám preukázali. 
Ako vlaha práve pred chvíľou spadnuvšia, zabez-
pečí požehnanie a úrodu poľa, tak dobrý Boh dá 
požehnanie i v duchovnej oblasti.

Okrem okresného náčelníka Dr. Františka 
Drbohlava uvítal hosťa i starosta mesta Trnava Ju-
raj Vyskočil (1881 – 1951): „Srdečne vítam vás z tej 
príležitosti, keď prichádzate, aby ste na biskupskú 
dôstojnosť vysvätili  našich najvernejších synov.“ 
Po ňom uvítal pána arcibiskupa predseda katolíckej 
autonómnej obce Dr. Roth.

Poďakovanie arcibiskupa Kordáča.
Po jeho reči sa pán arcibiskup poďakoval: 

„Ďakujem srdečne za láskavé a úprimné privíta-
nie. Prichádzam, aby som uskutočnil výkon čisto 
cirkevný. Podľa obsahu uvítania chápem, že dobre 
rozpoznávate, že vierouka a mravouka kresťan-
stva je kvasom, ktorý preniká vrstvy, aby im dala 
vyšší vzlet, vyššiu silu, ktorá zachraňuje duše ľudu. 
Nielen spasiť chce dušu, ale náuka a sila nášho 
náboženského života poskytuje, aby duša tak 
posvätená bola schopná čností nielen mravných, 

ale tiež i občianskych a štátnych. V živote terajšom 
za rozhranie sa považuje [prvá] svetová vojna. 
Pomýšľa sa mnoho o príčinách tejto zhubnej vojny. 
Najhlbšou jej príčinou je ten hlboký odklon od viery, 
ktorá bola kvasom národov, zachraňujúca ich pred 
skazou a záhubou. Nesmiernu škodu privádza do 
spoločnosti ľudskej sklon k novopohanskému ma-
terializmu. Jeho ovocím je právo pästi. Kto z koho, 
ten z toho – sa dnes uplatňuje. Vy, ktorí tak okáza-
lo oslavujete vysviacku vašich biskupov, dokázali 
ste že si vážite a uctíte týchto imponderabilií (vecí 
nevážiteľných, nepostinuteľných). Zachovali ste si 
toľko lásky k viere a to z tej príčiny, aby ste statky 
vašich otcov, zdedenú vieru, nepremrhali, ale ju 
ešte zväčšili. Cnosťami kresťanského charakteru 
prekvitať bude váš národ k posväteniu s ostat-
nými národmi celej zeme k zveľadeniu národnému 
a náboženskému. Tak zanechal niekedy sv. Pavol 
na Kréte Títa, v Efeze však Timoteja, aby zariadil 
to, čo chýba. Noví biskupi na tomto diele budú 
novými pracovníkmi. K tomu nech udelí Boh milosti 
a požehnania!“

Prijatie od slovenských biskupov.
V Dóme sv. Mikuláša v Trnave prijali pražského 

arcibiskupa pri vchode slovenskí biskupi: Ján 
Vojtaššák (1877 – 1965), Karol Kmeťko (1875 
– 1948), Marián Blaha (1869 – 1943) a grécko-
katolícky biskup z Mukačeva Peter Gebej (1864 
– 1931). Na chóre zaznelo pod vedením slávneho 
hudobníka Mikuláša Schneidra-Trnavského (1881 
– 1958) Ecce sacerdos (Ajhľa, kňaz). Po modlitbe 
pri hlavnom oltári udelil pán arcibiskup požehnanie 
a sprevádzaný kňazstvom odobral sa do budovy 
apoštolskej administratúry.

DEŇ VYSVIACKY.
V deň vysviacky 14. júna už hodne zavča-

su počínali prichádzať nesčíselné zástupy nielen 
z okolitých dedín, ale i z najodľahlejších kútov roz-
siahleho biskupstva trnavského a ďalekej Rožňavy 
a Košíc. Kde oko pozrie, všade pestrý obraz sa 
naskytuje. Orlov a Omladinárov, príslušníkov mlá-

dežníckych organizácií, celé húfy. Medzi Orlami 
vyniká skupina z Trenčianskej Teplej, medzi Om-
ladinármi najmä skupina Vajnorákov a od Pezinka.

O 8. hodine uzavreté bolo námestie okolo 
Dómu sv. Mikuláša. Husto prichádzali do chrámu 
rôzne korporácie, spolky, deputácie. Veľké množst-
va kňazstva zišlo sa tiež zo všetkých krajov Slov-
enska.

Zastúpené bolo i biskupstvo rožňavské: za ka-
pitulu kanonik Štefan Dittel (1872 – 1946), potom 
aula a iní. Z Košíc prišli viacerí známi priatelia ndp. 
Čárskeho: biskupstvo zastupoval kapitulný vikár 
kanonik Štefan Harčár (1866 – 1943). Prišli i Orli 
z Košíc, ktorých vzdelávateľom bol ndp. Čársky. 
Počet všetkých kňazov prítomných na posviacke 
mohol byť okolo 300.

O 9. hodine prvý prišiel do Chrámu sv. Mi-
kuláša ndp. biskup Gebej. Čoskoro prišli i ostatní 
sprevádzaní veľkou asistenciou. Presbytérium 
chrámu bolo naplnené hosťami: v štalumoch, ka-
nonických sedadlách, boli nitriansky biskup Karol 
Kmeťko, audítor nunciatúry Arata, kanonik Dr. Ján 
Michálek (1852 – 1930), kanonik Ľudovít Okánik 
(1869 – 1944), generálny vikár František Ri chard 
Osvald (1845 – 1926); novomestský prepošt 
Frederik Pongrác (1885 – 1938), bojnický prepošt 
Karol A. Medvecký (1875 – 1937) a iní. Sedeli tam 
i rodičia biskupa Čárskeho. „Stareček“ sedel tíško 
na stoličke, v rukách ruženec. V duši, srdci celý ro-
zochvený, pohnutý. Podobne i matka pána biskupa. 
Rodičia v roľníckom jednoduchom rúchu, pred nimi 
syn, ktorý dostane plnosť kňazstva. Hľa, to je 
demokracia cirkvi! Pravda, trochu staršia, ako tá 
od r. 1918. Počali sa obrady, po prečítaní meno-
vacích dekrétov, odznejú otázky na kandidátov tý-
kajúce sa vierouky a mravouky. Po epištole nasle-
dovali prekrásne obrady biskupskej konsekrácie. 
Uchvacujúci obraz! Pri arcibiskupovi Kordáčovi na 
jednej strane ndp. Marián Blaha, na druhej strane 
biskup Gebej v rúchu východnej cirkvi. Jednota, ka-
tolícky (všeobecný) charakter cirkvi Kristovej nád-
herne ilustrovaný! Hodiny akoby sa zastavili, kým 
obrady trvali. Zvonku do kostola prichádza ozvena 
spevu, kde nábožný ľud počúval kázeň biskupa Vo-
jtaššáka a bol prítomný na omšiach, ktoré vonku 
slúžili biskup Vojtaššák a prelát Hanuš.

Na obetovanie prinášajú novovysvätení biskupi 
dary: dve veľké sviece, dva chleby a dva malé súd-
ky vína. Na konci svätej omši dostávajú insígnie – 
odznaky pastierskeho úradu: palicu a mitru. Udeľu-
jú požehnanie dnu v chráme a potom vyjdú von, 
aby k ľudu prehovorili a udelili mu požehnanie.

Defilé Orlov.
Po bohoslužbách v mohutnom sprievode po-

chodovali Orli, chovanky učiteľského ústavu, za 
nimi išla pekne usporiadaná Omladina, hasiči, ve-
teráni, katolícka Jednota žien a procesie zbožného 
ľudu. V Masarykovej ulici, dnes Hlavnej ulici, sláv-
nostne defilovali pred cirkevnými hodnostármi. Arc-
ibiskup Kordáč a biskupi Vojtaššák, Kmeťko, Blaha 
prezreli si rady Orlov a boli úplne spokojní s týmto 
bojovníkmi Božími a národnými. Orli boli na úrovni. 
Disciplinované správanie sa, rázne velenie, pružné 

STO ROKOV OD POVÝŠENIA VRBOVČANA 
DO HODNOSTI NÁSTUPCU APOŠTOLOV
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PRIJALI JEŽIŠA KRISTA POD SVIATOSTNÝMI SPÔSOBMI

Dňa 18. mája sa uskutočnila v Kostole sv. Gorazda vo Vrbovom slávnosť 1. svätého prijímania. Z rúk farského administrátora vdp. Jaroslava 
Hanzlíka prijalo túto sviatosť 19 detí. 

Na fotografii v hornom rade zľava: don Jozef Bago SDB, vdp. Jaroslav Hanzlík, diakon Tomáš Torkoš. V strednom rade: sestra Samuela Afta-
nasová, Nikolas Michálek, Šimon Kupča, Ondrej Brestič, Šimon Madžo, Samuel Ilenčík, Matej Strecký, Tobias Daniel Mikuláš, Gregor Štefanka, 
Juraj Prievozník. V dolnom rade: Klára Darmová, Ema Tvarošková, Martin Netsch, Sofia Hečková, Mária Vangľová, Viktória Valová, Karolína 
Viteková, Alžbeta Torkošová, Oliver Cifra, Damián Andrísek.                                                                                                           Eva VANGĽOVÁ
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kroky dojímavo a úchvatne pôsobili na každého. 
1500 Orlov v krojoch kráčalo ako jeden. Ich pocho-
dovanie za zvukov šiestich hudieb trvalo asi hodinu.

Deputácie u nových biskupov.
Kým vonku katolícky ľud skladal svoj hold bis-

kupskému zboru, v biskupskej rezidencii prijímali 
gratulácie páni biskupi Dr. Jantausch a Čársky. Popri 
všetkých katolíckych organizáciách boli gratulovať 
novým veľpastierom, zástupcovia bratislavskej au-
tonómnej obce, kňazi a cirkevníci Rožňavského 
biskupstva, kňazstvo trnavskej apoštolskej admi- 
nistratúry, bývalí farníci Dr. Jantauscha z Ludaníc, 
bývali farníci Čárskeho zo Širokého a dvoch filiálok, 
Ľudová strana, Ústredie katolíckeho študentstva, 
Spolok Moyses atď. Osobitnú gratuláciu odovzdal 
novým biskupom senátor a básnik Dr. Ján Kovalik 
Ústiansky (1861 – 1950) ako rytier rádu sv. Gregora. 
Senátor Dr. Ján Kovalik v rovnošate sa zúčastnil na 
slávnostiach.

Najdojímavejšie boli gratulácie Ľudovej strany 
a farníkov zo Širokého. Kňaz a národný buditeľ Dr. 
Ferdinand Juriga (1874 – 1950) gratuloval biskupovi 
Čárskemu i v mene Gbelanov, on je gbelským rodá-
kom, a tu spomenúc mohutným dojmom pôsobiace 
jeho utrpenia, keď ho predstavoval ľudu ako stele-
snenú slovenskú biedu. Farár zo Širokého Vojtech 
Jančáry (1897 – 1973) spomenul boľševický vpád, 
keď sa bývalý tamojší farár Čársky musel ukrývať 
v lese a farníci hrôzou tŕpli, aby ho nezastihol zlý 
osud. Niekoľko občanov zo Širokého a filiálok prosilo 
o požehnanie od pána biskupa, ktoré im on udelil. 

Počas týchto dvoch gratulácií, zachodiacich do naj- 
jemnejších odtienkov intimity, nebolo v sieni suchého 
oka.

Slávnostný obed.
prestretý v jedálni seminára. Bola tu celá cirkev-

ná hierarchia a mnoho vynikajúcich civilov a zástup-
cov úradov. Šesť slovenských biskupov na čele 
s arcibiskupom pražským, celý rad kanonikov, pre-
poštov, opátov, dekanov, farárov, kňazov. Tu prečítal 
zástupca pražskej nunciatúry Araba list J. E. nuncia 
Mons. Francesca Marmaggiho (1870 – 1949). Naň 
nakrátko odpovedal biskup dr. Jantausch. Prípitky 
vôbec neboli. Pána arcibiskupa, biskupov a zástupcu 
nunciatúry poctili prítomní úprimnými ováciami.

POPOLUDNIE:
Akadémia Omladiny.
Popoludní o 2. hodine mala na gymnaziálnom 

dvore vydarenú akadémiu Omladina. Vynikal najmä 
spevokol Františka Lörincziho, učiteľa z Komjatíc. 
Na akadémiu zavítal i celý biskupský zbor, ktorý 
prijal spevokol zvláštnou hymnou. Za biskupský 
zbor poďakoval sa biskup Jozef Čársky. Akadémiu 
zakľúčil vrelými slovami dp. Michal Bubnič (1877 – 
1945), predseda Omladiny, neskorší biskup, načo 
spevokol zaspieval pápežskú hymnu.

Akadémia Orla.
Konala sa za ohromnej účasti ľudu v orolskej 

záhrade o 4. hod. popoludní zasa za účasti celého 
biskupského zboru, ktorý prijalo obecenstvo s pot-
leskom. Prehovoril orolský starosta Augustín Raška 
(1893 – 1953) a za biskupský zbor nabádal k plneniu 

orolských ideálov biskup Dr. Jantausch. Akadémia sa 
skončila úplným zdarom. Najmä cvičenie na náradí a 
prostné cvičenie členiek a členov boli výborné. Tým-
to cvičením sa slávnosti zakončili.

V Trnave sa znovu ukázalo, že ľud má ešte 
zmysel pre tie imponderabilia, neuchytiteľné hod-
noty. Katolícky biskup znamená i dnes mnoho, vzdor 
všetkým uponíženiam, ktorých sa mu dostáva od 
pražskej vlády (v období prvej ČSR) – reprezentuje 
pastiera tisícov a tisícov. Nám sú dnes milší a bližší, 
už i preto, že ich lásku k národu a pracovitosť za 
národ vládne kruhy ani si len nevšimli. „Páni“ ich 
chceli potupovať, no táto potupa zmení sa v očiach 
našich na gloriolu, veniec žiary.

Na pamiatku 100. výročia biskupskej vy- 
sviacky vrbovského rodáka ThDr. Pavla Jan-
tauscha sa 21. mája 2025 konala v Bazilike sv. 
Mikuláša v Trnave slávnostná bohoslužba, kto-
rej hlavným celebrantom bol pražský arcibiskup 
Mons. Jan Graubner. Na druhý deň sa v sále 
Marianum uskutočnila odborná konferencia, na 
ktorej k problematike vystúpil rad odborníkov 
a po nej Mgr. Stanislav Žlnay, PhD., archivár 
Trnavskej arcidiecézy a dlhoročný bádateľ 
Jantauschovho života a diela predstavil svoju 
publikáciu „Pavol Jantausch, biskup - trnavský 
apoštolský administrátor (1922 – 1947)”, ktorú 
pri príležitosti veľkého jubilea vydalo vyda-
vateľstvo Lúč.

-rb-, PK
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31. 5.  Oslava Medzinárodného dňa deti vo Vrbovom,  
 Mestský štadión Jozefa Adamca vo Vrbovom,  
 zdarma
1 .6. - 30. 6. Do práce na bicykli
12.6.  CZUŠ – tanečné vystúpenie,  Kinosála                 
 Kultúrny dom Vrbové   
15.6. Otvorenie cyklotrasy Zelená cesta  
 Železničná stanica Vrbové
16. 6. o 19.00 Divadelná hra  Účet, Kinosála  

Kultúrny dom Vrbové 
21. 6. popludní  Oslava sto rokov činnosti  MsSČK  
 Vrbové, Nádvorie Kúrie M. Beňovského
21. 6. a 22. 6. Futbalový turnaj MFK Vrbové U 13 
 o pohár primátora mesta Mestský štadión 
 Jozefa Adamca vo Vrbovom
5. 7. Vrbovské vetry, Mestský štadión Jozefa 
 Adamca vo Vrbovom
6. 7. Huncútko, Mestský štadión Jozefa Adamca 
 vo Vrbovom
26. 7. o 10.00 Uvítanie detí do života za 2. štvrťrok  
 2025, Obradná sieň Kúrie M. Beňovského
26. 7. o 17.00 Vrbovská pätnástka a Beh zdravia
 34. ročník, Mestský štadión Jozefa Adamca 
 vo Vrbovom
26. 7. o 21.00 Nočná hasičská súťaž o pohár primá-  
 tora mesta, Mestský štadión Jozefa Adamca 
 vo Vrbovom

   Blížiace sa podujatia



GYMNÁZIUM VRBOVÉ - AKTIVITY - ÚSPECHY 
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NAŠI ŠTVRTÁCI NA ERAZME
V marci sa naši žiaci Matúš Holán, Zina Tupá, 

Nina Galasová a Radka Radošinská zúčastnili 
študijného pobytu v Českej republike pod hlavičk-
ou Erazmu+. Celý, takmer dvojtýždňový kemp 
sa niesol v duchu prevencie duševného zdravia 
a budovania vzájomných vzťahov. Žiaci sa stretli 
so študentami z ďalších krajín Európy: Česko, Ru-
munsko, Macedónsko a Turecko, takže boli nútení 
komunikovať výhradne v anglickom jazyku. Kemp 
mal názov Healthy Habits for a Healthy Life (YE). 
Ubytovanie a aktivity prebiehali primárne v Or-
lických horách, pričom prednášky boli dopĺňané aj 
pohybovými aktivitami.

„Projekt Erazmus som si veľmi užil. Aktivity, 
ktoré sme robili mi pomohli vyjsť z mojej komfortnej 
zóny a zároveň naučiť sa lepšie pracovať v tíme. 
Bavilo ma sa vzdelávať o mentálnom zdraví a tiež 
sa mi veľmi páčila turistika a spoločné kultúrne 
večeri, na ktorých sme si vymieňali informácie o rôz-
nych tradíciách. Celkovo to bola skvelá skúsenosť 
a spoznal som niekoľko úžasných ľudí.“ (Matúš Ho-
lán)                                                                     Gy

Charitatívny beh Wings for life 2025
 
Nedeľné popoludnie 4. mája nebolo len 

o športe. V Piešťanoch sa deväť študentov nášho 
vrbovského bilingválneho gymnázia rozhodlo po-
staviť na štart nie pre medaily, ale pre myšlienku. 
Zapojili sme sa do celosvetového charitatívneho 
behu Wings for Life World Run, ktorého cieľom je 
podporiť výskum poranení miechy, a tým pomôcť 
ľuďom, ktorým jeden krok zmenil život.

 
Náš tím niesol názov Run4Magin, ako odkaz 

na našu školu a komunitu, ktorá nás spája. Deväť 

študentov, deväť rôznych dôvodov, prečo si obuli 
tenisky, ale jeden spoločný cieľ; bežať za tých, čo 
nemôžu. Spoločne sme prispeli sumou 238 €, no 
ešte viac ako peniaze nás spájal pocit, že to celé 
malo zmysel. Každý krok nás spájal, nielen medzi 
sebou, ale aj s tisíckami bežcov po celom svete. 
Zrazu nešlo o kilometre. Ani o časy. Zrazu to bolo 
o príbehoch, o ľuďoch, ktorých ani nepoznáme, ale 
vieme, že existujú. A o nás, o tom, že chceme byť 
generáciou, ktorá si všíma, ktorá sa stará a ktorá 
verí, že aj bežným behom sa dá niečo zmeniť. 
Po dobehnutí sme si sadli na lavičku, niektorí boli 
červení ako paradajky, iní ešte plní energie. Smiali 
sme sa, zdieľali dojmy a v tichých chvíľach si uve-
domovali, že to nebol len športový výkon. Bolo to 
gesto. Malé, ale úprimné.

 Pocity/myšlienky bežcov:
„Celkový beh by som hodnotila veľmi pozitívne. 

Organizácia eventu bola skvelá a atmosféra ešte 
lepšia, všetci zúčastnení boli milí a počas behu bolo 
veľa podpory aj od ľudí čo neboli zapojení. Trasa 
bola ideálna a aj skrz fakt že začalo pršať sa behalo 
dobre a hlavne som rada za to že peniaze z be- 
hu pôjdu na dobrú vec. Celkovo to hodnotím ako 
skvelý zážitok a určite rada pôjdem znovu.”

Michelle Lily IVANKOVÁ, 3. BB
 
„Akcia Wings for Life sa mi nesmierne páčila. 

Už len to zúčastniť sa niečoho čo dokáže niekomu 
pomôcť mi dala silu pokračovať v behu aj keď som 
už bol na konci svojich síl. Určite sa zapojím aj na 
budúci rok a myslím si, že zúčastnenie na takýchto 
akciách je dôležité, či už ako škola, alebo ako sa-
mostatná jednotka, ale musím uznať že podstúpiť 
beh bolo omnoho príjemnejšie so spolužiakmi a 
priateľmi po mojom boku, a dúfam, že ak sa o tom-
to dozvie viac ľudí tak sa pridajú k nám a pomôžu 
k lepšiemu zajtrajšku.”

Tobias ŠEMELÍK, 4. BB
 
„Bol to úžasný zážitok a určite sa chcem zúčast-

niť aj na budúci rok. Určite by som to odporuči-
la každému, aby si to aspoň raz vyskúšal. Celá 
myšlienka s týmto podujatím je úžasná a s tímom, 
ktorý vás podporuje, je to ešte lepšie. Tí, ktorí nebe-
háte, nemáte sa čoho báť, moja kondička je nulová, 
no aj tak som sa dotlačila až k svojmu najväčšiemu 
potenciálu. Aplikácia vás celú dobu sprevádza, 
informuje vás o tom, koľko máte za sebou, a pod-
poruje vás počas celého behu. Taktiež sme sa 
navzájom podporovali, aby sme zo seba vydali čo 

najviac. Bolo úžasné, keď som počas behu stretla 
ostatných z tímu, usmiali sa na seba a navzájom sa 
povzbudili. Dúfam, že nás tam bude na budúci rok 
ešte viac a vytvoríme si ďalšie úžasné zážitky ako 
školská skupina.”

Hannah STREŽENCOVÁ, 2. BB
 
„Chcem sa zo srdca poďakovať všetkým, ktorí 

sa zapojili, či už behom, príspevkom alebo pod-
porou. Nebolo jednoduché to celé zorganizovať, 
ale stálo to za to. Boli ste úžasní a som hrdá, že 
sme to ako tím Run4Magin zvládli takto krásne. 
Ďakujem, že ste do toho šli so mnou. Dúfam, že 
o rok nás bude ešte viac.“

Timea TÁBORSKÁ, 3. BB

Súťaž. Vylúštenú tajničku z doplňovačky môžete 
doručiť redakcii do 13. júna, buď osobne alebo 
elektronicky (hv@vrbove.sk), alebo písomne - do 
schránky pri vchode do budovy Mestského úradu 
Vrbové - vľavo. Jeden z vás, ktorý napíše správne 
riešenie, bude vyžrebovaný a získa od mesta Vr-
bové balíček mestských prezentov.                  

REDAKCIA

V tajničke je ukryté meno autora citátu:
Pravá láska je tá, ktorá ostáva stále, či jej dávame 
všetko, alebo jej odopierame všetko.
V minulom čísle HV bolo riešením doplňovačky 
meno autora citátu: ARISTOTELES.
Zo správnych odpovedí viceprimátor mesta Mgr. 
Matúš Opatovský vyžreboval víťaza - Zlaticu 
Orjabincovú, ktorá získava od mesta Vrbové 
knihu Móric Beňovský, kráľovský DOBRODRUH, 
DOBRODRUŽNÝ kráľ. Výherkyňa si môže knihu 
vyzdvihnúť na Útvare kultúry Mestského úradu 
Vrbové, resp. inde po dohode na telefóne 
č. 0915 769 374.
 

1. Čierny jantár
2. Zverník
3. Ženské meno 18. auhusta
4. Druhý kozmonaut sveta
5. Sťahovavý vodný vták
6. Ženské meno 22. februára

Pripravil: JM
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6. 7. Huncútko, Mestský štadión Jozefa Adamca 
 vo Vrbovom
26. 7. o 10.00 Uvítanie detí do života za 2. štvrťrok  
 2025, Obradná sieň Kúrie M. Beňovského
26. 7. o 17.00 Vrbovská pätnástka a Beh zdravia
 34. ročník, Mestský štadión Jozefa Adamca 
 vo Vrbovom
26. 7. o 21.00 Nočná hasičská súťaž o pohár primá-  
 tora mesta, Mestský štadión Jozefa Adamca 
 vo Vrbovom

   Blížiace sa podujatia




